Celeftinui is ¢crera canonica nullusin Epilcopum de

Drecretis £, 18

esp, Nullus,

Dif. &1,

aliena eligeretur Ecclefia, dum in pro-
pria poflet idoneus inveniri, Et fic ali-
quantulo facto tumulru, climtu , fili Ar.

Epiftolarum Innocentij ITI

chidiacone,, hymnum irerum incepiffes,
ipfe Archidiaconus Theatinus cum qui-
bufdam complicibus fuis chorum exivir,
& caepit in quodam angulo Ecclefia
commorari, & vos hymnum in choro (o.
lenniter compleviftis. Sed ciim poft in-
vocatam Spiritus{ancti gratiam forer de
electione tratandum , unum Presbyte.
rum , & unum Diaconum, & alium Aco-
lyehum vicem gerentem Subdiaconi, qui
etiam eft Cancellarius Ecclefie Capua-
nz , ut vera fingulorum feriatim perqui-
rerent, elegiftis. Qui univerforum per-
quirentes diligentitis voluntates | vos
omnes, quiad eligendum in Capitulo re.
manfiltis , invenerunc in ele@ione con.
cordes,dilectum filium R. Subdiaconum
& Capellanum noftrom filium diledi fi.
lijnobilis viri P. Comitis Celanen. una-
nimiter nominantes. Demum verd pree-
dictum Archidiaconum, & qui cum eo
exierant, per quofdam de veftris admo-
nere curaftis ut ad electionem accede-
rentfaciendam, Sed ctim ipfi venire pe-
niths recufaffent , & dicerer idem Ar-
chidiaconus qudd non ei feceraris tan-
tum honoris & gratiz quéd vobifcum
veller in eledtione facienda perfiftere,
vos publicata electione veftra canraftis
Te Denm Landamus, & pullari feciftis cum
folennirate campanas; vt quod per vos
fadum fuerar, innorelcerer civitati. Ad
quarum fonitcum ctino univerfus populus
ad Ecclefiam adveniffent, & audiffent
qualiter 4 vobiseledtio fuerar celebrata,
fadtum veltrum communiter approba -
runt; & quidam eorum , ut Archidiaco-
num & alios qui ab eledione difcorda-
bant ad concordiam revocarent, multi-
pliciter inftiterunce, Veriim ipfe Archi-
diaconus, ut proponitur, (e tuncipfi ele-
c¢tioni minime confentire , fed in noftra

prafentia funm affenfum ipfi velle pre-
ftare refpondit. quod etiam, ficut dici-
tur, fepe ac (epius in multorum prefen-
tia replicavit. Tuverd, fili Archidiaco-

ne, cum multis de Canonicis Capuanis

decrerum eledtionis afferens eligentium

fubferiprionibusroboratum , ad noftram

prefentiam acceflifti ; & ciim apud nos

tuifferis aliquandiu commorati, tres Ca-

nonici Capuani pro parte adverfa poft

aliquot dies noftro fe confpectui prafen-

tarunt. Vobis igitur & ipfis in noftra &

fracrum noftrorum prefentia conltitu-

tis, urrique partium pracepimus dicere

veritatem ; & quantum quidem eratin
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narratione fadti, ufque ad exicum Archi-
diaconi pradicti de choro, neurra par-
rium difcordabar. Dicebant tamen Cle-
rici antedicti quod multi qui exierant
cum Archidiacono , minis & terroribus
fuerant inducielectioni 4 vobis poftmo-
dum fadte confentire. Climque tam 4
vobis quim Clericis illis quafiverimus
diligenter quot erant Clerici Capuani
quieledtioni debuerant interefle | inven-
ti non fuoiftis in relponfione difcordes;
fed tam vos quim ipfi cerrum fuper hoc
numerum defignaftis, Er cim querere-
mus folicite quot exierant cum Archi-
diacono Theatino , cim appellationem
oppoluit , interpofice appellationi fa-
ventes; lickr in hocd vobis prafati tres
Clerici difcordarent , quod feilicec x 1.
vel xi1r. ad plus de Canonicisabelectio-
ne facta proponerenc diflentire, & vos
coselle v. aut v 1. folummodo diceretis;
fecundium tamen expreflum 4 vobis &
ipfis Canonicorum numerum tres partes
& amplins erant in eledtione concordes;
{i eciam pradidtorum Clericorum affer-
tio veraefler, quod fcilicer x1rr. Cano-
nici diffentirent. Quanquam autem , ut
Erxdi:cimus, diligenter inquifivimus pu-

lice veritatem , ne tamen aliqua videre-
mur omitrere de quibus fides nobis erar
plenior exhibenda, per quofdam de fra-
tribus noftris figillatim vos & ipfos Cle-
ricos examinari pracepimus , ut quifque
veltrum coram ipfis plenilis & fecuritis
exponererveritatem:quinon aliud quam
ante propofitum fuerat, invenerunt, In-
terrogati vero Clerici anredidti , qui
quofdam Canonicorum dixeranc minis
& terroribus ad confentiendum indu -
¢tos , {i viderunt aliquibus quamlibet
coadtionem inferri , taliver refponde -
runt, quod poft fadtam electionem audi-
verunt quofdam de Canonicis aliis com-
minantes & dicentes : De civitate trecenti
voreninr armati | ¢ tuncapparebit quis ele-
ioni nofire noluerit confentire. Sed licee
hoc dictum fueric, non viderunt tamen
proprer hoc cum armis aliquem venien-
rem , vel ipfis coadtionem aliquam intu-
liffe, Cium autem ex ucrinfque pareis af-
fertione conftaretinterpoficam fuifle ap-
pellationem canonicam , quando, ne fie-
rer eleétio nifi canonica,fecundiim man-
dati noftricenorem , ad noftram fuican-
dientiam appellatum , videri poterat
quod poft eam medio temporenihil de-
buerit innovari. unde talis eledio judi-

525
canda erac irrita & inanis, utpore poft
appellationem canonice intérpofitam
attentara, Sed & contra,ctim appellatum
faiffer, nonur nulla fieret electio , fed ut
fierer canonica, fi fa&um ele@ionis fuic
canonice fubfecurum | non urique con-
tra formam appellationis hujufinodi fed
magis fecundiim eam videbatur effé pro-
ceflum; & ideo licer poit appellationem,
non tamen contra fuit eadem eledtio ce-
lebrata. Propter quod non erac aliquare-
nus irricanda, Nam cum dux parees &
ampliiis electioni confenferint & con.
{entiant, licér cautam reperiacur in ca-
noneg ut tunc alver dealeera eligarur Ec.
clefia ; ctim nullus in propria fuerit re-
pertus idoneus ; quia ramen hoc in favo.
rem introductum eft Clericorum, & cui-
quelicet renuntiare juri quod pro fenof=
citur introductum , vos , qui dux parces
eratis & amplits , cim quod du partes
Capiculi faciune, totum facere docearur,
in hac paree juri quod pro vobis facere
videbatur renuntiare portuifkis | & ele-
&ionem de perfona alterius Ecclefiz ce-
lebrare ; prafertim ctimillud decrerum
locum videatur habere , quando’ Cleri-
cis renitentibus & invitis, per alicujus
violentiam poteftatis extraneus ingeri -
tur exadverfo. Proprer quod fequiturin
decrero , ut fitfaculras Clericis renicen-
di, fi fe viderint pracgravari, & quosin-
geri {ibividerint ex adver{o,non timeant
refucare, Pracerea ctim fedes apoftolica
caput emnium Ecclefiarum exiftar | 8
Romanus Pontifex judex fic ordinarius
fingulorum ; quando de ipfa quis affumi-
tur in Pralatum alverius , ei pofle objici
non viderur,propeer capitis privileginm,
quod obtinet plenitudinem poreltacis,
quod de alia Ecclefia eligatur, cum a
capite membra repurtari non debeanc
aliena. Trem ciim poftappellationem e-
miflam , non ut non fieret eledio quia
talisappellatio nulla forec, fed uc fierée
canonica, dittus Archidiaconus Theart.
cum fuis fauroribus chorum exiiffer, &
vosillos ut intereffent ele@ioni facien-
da vobifcum curaffetis folicice revocare,
quoniamad eleétionem faciendam acce-
dere noluerunt, alienos (e fecile viden-
tur. Propter quod electioni & vobis con-
corditer celebratx de jure non poffe
contradicere videbantur;prafertim ciim
idem Archidiaconus poftearequificus re-
fponderic quod in prafentia noftra vel-
ler fuum ei prabere confenfum. Ecideo
Y uuii
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cum fecunddim. {taruta Lareranenfis
Concilij, appellatione remorta femper id
debear pravalere quod 4 pluribus & fa-
pioribus fueric erdinatum |, nifi foree a

auciozibus & inferioribus aliquid rario-
nabile objectum fuerit & oftenfum,a vo-
bis celebrata eledtio, tanquam 2 majori
& faniori parte , non obftante contradi-
&ione vel appellatione paucorum, debe-
bar & poteratrationabiliter confirmariy
cimid quod -objedtum exritic & often-
fum ,rationibus Prn:rni[ﬁs appareat ratio-
nabile non fuifle. His taliter allegatis,
quanquam contra perfonam illius quem
elegiftis nihil unquam diGum fueric vel
objedum , quia tamen verbum Apoftoli
dicenitis , Nemini cité manum imponas, de-
bemus acrendere diligenter ,ad ea qua
circa perfonam inquirenda fuerant du-
ximus ex officio noftro , ficut decuir,
procedendum.Et quidemctimtria fint in
perfona clecti prcipue requirenda , vi-
delicet xras legitima,, morum honeltas,
& lirrerarura fufficiens ; lickr de honefta-
te morum, tanquam el qui nobifcum eft
aliquandiu laudabiliter converfatus,pof-
fimus ipfi laudabile teftimonium perhi-
bere,illius quoque litteratura, licer non
eminentis, tamen convenientis exiftar,ut

ro defedtu fcientiz ( ficut plenilis intel-
eximusab his qui eam melitiscognove-
runt )ab eleétione nen deberer excludi,
de legitima tamen xtate plent feirenon
potuimus veritatem , de quanec vos, ut
accepimus,aliquid cogitaltis,ctim 4 mul.
tis cujus 2ratis exilteret curaverimusin-
dagare , a nemine unquam audivimus
quod annum aratis wigefimum accigif-
{er. Clrm autem fecundum pradidi fta-
tuta Concilij nullus debear in Epifco-
pum eligi qui trigefimum zratis non
egerit annum |, licer fenedtus venerabilis
fic non diuturna nec annorum numero
computata , fed cani hominis fint fenfus
gjus, & aras fenecturis vira immaculata,
quia tamen poftilla tria que Salomonal-
ferit difficilia, quartum quafi repurer im-
pellibile, viam videlicer wiri in adolef-
centia [ua , tanquam inveftigari non pof-
fic ,nos Ecclefiz pariter & perfonz pro-
videre volentes ,-& tam rationes quim
canones obfervare,habito fuper hoccum
fratribus noftris diligenti tradtatu, quia
propofitum veftrum providum intellexi-
mus, & ideo proprer urgentem necellica-
tem & evidentem ul:i%[l:ﬂten‘l. Ecclefiz
Capuanz, quam in hac parte poriiis ap-

Epiftolarum Innocentij I1I.

probamus, volumus ipfum firmiter per.
durare,prefatum Subdiaconum neftrum
de communi fratcrum noftrorum confilio
vobis in procuratorem concedimus , li-
beram adminiftrationem ei tamin {piri-
tualibus quam in temporalibus commic-
tentes, Quaproprer difcretioni veltra
per apoltolica fcripra mandamus arque
{]T:L‘Clplmus quatenus eum fufcipientes
militer & devote, ipfi cureris pﬁenari.‘:
de [piritualibus & temporalibus refpon-
dere ; ur & ipfe profectum & honorem
Ecclefiz Capuana valeac ftudiofiiss pro-
curare , & diledtionem quamvosad eum
habere proponitis, in exhibitione operis
experiri, Speramus enim in Domino
quod , ficut ei dedimus in mandatis , ta
literin commiffa {ibi procuratione pro-
ficiet, quod fibi falutem , vobis urilica-
tem,& nobis comparabit honorem. Da-
tum Laterani.

BAMBERGENSI EPISCOPO,
€ Magifiro Praepofitine Scholaflico
Magnntino.

L[c?:tin tantum apoltolicafedisex-  Epifans.
tendatur auctoritas uc nihil prarer Qubd b
n i = z Foomani Ponr-
ejus auctoritatem in cundkis Ecclefiarum gisanaomie
negotiis rationabiliter difponatur , urpo- EplaifD
te qua canones , quibus forma ecclefia. FE
ftica conflitutionis exprimitur , vel edi- pofise.
dit, vel abaliis editos approbavic,, fugm €4 Lic D¢
receptione ac approbatione faciens fpinm &
quod inventione vel editione videbarur

forfitan alienum ; quadam ramen fibi
quodammodo f{pecialiter & fingularirer
refervavit, ut prarer fpecialem andtori-

tarem ipfius nec jure agi debeant, nec
accentari valeant cum effedtu, In hisau-

tem fpecialicer tranflationes Epilcopo-

rum non tam conftitutio canonica quim

divina ejus rantium poteftati cornmific,

ut ficur legitimum macrimonij vincu-

lum , qumi3 inter virum eft 2z uxorem,

homo diffolvere nequit, Domino dicen-

tein Evangelio, Quod Dens conjunxit ho-

mo nen feparet 5 fic & fpirituale feedus ide
conjugij , quod inter Epifcopumelt & I_%&,jo.m.
ejus Ecclefiam, quod in eledioneinitia- s

tum , racum in confirmacione , & in con-
fecratione intelligitur confummatum,fi-

neillius anéorirare folvi non potelt, qui

fucceflor eft Pecri & Vicarius [efit Chri-

{ti, Hoc autem C. quondam Hildefa- e i i
menfis Epifcopus non actendens , licen- © 4414
tia noftranec poftulata nec habica, con-

tra canonicas fanctiones & in injuriam
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apoftolice fedis,cujusfuper hoc fuerac &
requirendus & obrinendus affenfus,ad
Herbipolenfem Ecclefiam ab Hildefe-
menfinon audorirate noftra fed propria
temeritate cranfivic, & adminiftracioni
ejus fe ingerens, Herbipolenfem fe fecit

" Epifcopum nominari. Necilla felicis re-

cerdationis Celeltini Papa: pradece(lo-
risnoftri indulgentia , quam impecrafle
refercur,in hoc prafumptionem excufac
ipfius , fed ambitionem accufat ; urpote
qua ipfum reddidic de ambitione nota-
bilem ,* non autoritatem contulic ad

aliam epifcopalem Ecclefiam tranfeundi,

cum fic expreflumin ea quod fiad majo-
rem vocaretur forfitan dignitarem , eam
fibi licerecaffumere , dum tamen nihil ei
de ftacucis canonicis obviarer. Vnde licet
forfan aliquibus videatur utindulgentix
occalione illius ad digniratem poffic
tranfire majorem , ad parem tamen ipl
tranfire nonlicuit , cum in majori digni.
tate proprer majorem utilicatem facilitss
folear difpenfari. Praterea ciim poftula-
tio , ficut & electio , examinarifoleat di-
ligenter , & tenor ejufdem indulgentie
non foliim videacur poftulationis exami-
nationem fed perfonz eriam refervafle,
{ubjungens, dummode nibil appareat quod
2ibi de canonicisobviet inffitatis , antequam
per eam poftulatio examinara fuiffer cui
fuerat facienda , nulla debuerac rarione
tranfire, Licérautem tance prafumptio-
nis exceffus ad aures noftras publica re-
ferente fama venifler, diltulimus ramen
procedere contraipfum, donec litreras
ejusrecepimus, in quibus fe nobis Her-
bipolenfem Epifcopum appellabat.Vnde
poltmodum prafumptionem ipfius debi-
tavolentes animadverfione punire , qui-
buldam Ecclefiarum Prelatisin Teuro-
nia confticutis diftrite pracepimus ue
cim fa&um hujufmodi non pofler in
partibus ipfis non effe notorium , nifi di-
&us C. infra viginci dies polk fulceptio-
nem licterarum noftrarum ab Herbipo-
lenfis Ecclefiz adminiftratione ceffarer,
eum excommunicatum auctoritate no -
{tra non differrent publice nuntiare, &
excommunicationem ¢jus facerent pul-
fatis campanis , & candelis extinctis, fe-
{tivis diebus & dominicis innovari
Quamvyis in manifeltis non ficordo judi-
ciarius requirendus , & ipfe vidererur
confeflus de crimine , cium in litceris ad
nos dire&is fe prafumpfiflec Herbipo -
lenfem Epilcopum nominare; nostamen
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ad evincendam omnem malitiam | in lic-
teris neftris commonitionem canonicam
duximus premittendam ; & eum poft-
modum ad bonum obedienriz revocare
volentes , ipfinon premifla falucatione
mandavimus ut omni excufarione ceilan.
te, fi apud nos veller grariam invenire,
mandatum apoftolicii adimpleree. Quia
vero nec fic el vexatio prabuic iacelle-
@um quin eo forrids in fua pertinacia
perdurarer quo amplitis nos videbar de
fua corre@ione folicitos , ctim poltquam
alius de mandato noftro fuic in Epifco-
pum Hildefemenfem electus, & eriam
confirmatus, fe ipfe prafumpferic Hil-
defemenfem Epilcopum nominare , &
electum ipfum & ¢jus Ecclefiam per fuos
fecerit multiplicicer moleftari , apofto-
licz fedis injuriam diffimulare nolentes,
ipfum in fefto principis Apoftolorum,
pra(entibus nuntiis ¢jus, incer Miflarum
folennia excommunicatum publice nun-
tiavimus, mandantes fencenciam latam 4
nobis per Teutoniam publicari, Volen-
resigitur de fadto ipfius per veftras red-
di licceras certiores, & urrum fervaverit
fententiam noftram, ucrum prorfiis ab
Ecclefia Herbipolenfi recefferit , & in
Hildefemen(i nihil ibi penitis vendica-
rit, ucrum fe humiliare curaveric, & an
{uum recognofcar exceflum , difcretioni
veltra per apoftolica feripra mandamus
quatenus inquiratis fuper pramiflisom-
nibus diligentius veritatem , & quod in-
veneritis per veftras nobis licteras fideli-
ter intimeris ; ut vel in eum , i adhue
contumax fuerit, manus noftras amplitis
aggravemus, vel, fi milericordia dignus
extiterit , fecundiim benignitatem apo-
{tolica fedis illam cum eo mifericordiam
faciamus per quam nervus ecelefiaftice
difcipling minime diffolvatur. Volumus